



सत्यमेव जयते

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष १०, अंक १५५(५)]

गुरुवार, नोव्हेंबर १४, २०२४/कार्तिक २३, शके १९४६

[पृष्ठे ३०, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक ४६६

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमांन्वये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम, व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम, व आदेश.

गृह विभाग

हुतात्मा राजगुरु चौक, मादाम कामा मार्ग, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १४ नोव्हेंबर, २०२४.

अधिसूचना

महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, २०१५.

क्रमांक एमआयएस १०१७/ प्र.क्र.२२९/ राउशु-२.— महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, २०१५ (२०१५ चा महा.३१) च्या कलम ३ (१) अन्वये प्राप्त अधिकाराचा वापर करून गृह विभाग (राज्य उत्पादन शुल्क विभाग), शासन अधिसूचना क्रमांक एमआयएस १०१७/प्र.क्र.२२९/राउशु-२, दिनांक २८ डिसेंबर २०२० व दिनांक १० मे २०२२ अधिक्रमित करून, याद्वारे उक्त नियमाच्या प्रयोजनार्थ आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई व अधीक्षक, राज्य उत्पादन शुल्क कार्यालये व त्यांच्या अधिनस्त कार्यालयाकडून पात्र नागरिकांना पुरविण्यात येत असलेल्या लोकसेवा, नियत कालमर्यादा, पदनिर्देशित अधिकारी, प्रथम अपील प्राधिकारी व द्वितीय अपील प्राधिकारी या बाबी खालील परिशिष्टामध्ये नमूद केल्याप्रमाणे अधिसूचित करित आहे :—

परिशिष्ट

अ. क्र.	लोकसेवेचे नाव	सेवा देण्याचा कालावधी	पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिलीय अधिकारी	द्वितीय अपिलीय अधिकारी
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)
१	फॉर्म एम-१ मंजूरी मुंबई मळी नियम, १९५५ अंतर्गत मळी उत्पादकाने मळी बाळगणे व विक्री करिताची अनुज्ञप्ती मंजूर करणे	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
२	फॉर्म एम-१ चे नूतनीकरण मुंबई मळी नियम, १९५५ अंतर्गत	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे १५ दिवसांत	अधीक्षक राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क

(१)

अ. क्र. (१)	लोकसेवेचे नाव (२)	सेवा देण्याचा कालावधी (३)	पदनिर्देशित अधिकारी (४)	प्रथम अपिलीय अधिकारी (५)	द्वितीय अपिलीय अधिकारी (६)
१५	फॉर्म एम-३-ए चे हस्तांतर मुंबई मळी नियम, १९५५ अंतर्गत	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे १५ दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
१६	फॉर्म एम-३-ए मध्ये भागीदार घेणे व वगळणे मुंबई मळी नियम, १९५५ अंतर्गत	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे १५ दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
१७	फॉर्म एम-४ (आयात अनुज्ञप्ती) मंजूर करणे मुंबई मळी नियम, १९५५ अंतर्गत मळी आयात करण्याकरिताची अनुज्ञप्ती	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ७ दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
१८	फॉर्म एम-५ (निर्यात अनुज्ञप्ती) मंजूर करणे मुंबई मळी नियम, १९५५ अंतर्गत मळी निर्यात करण्याकरिताची अनुज्ञप्ती	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ७ दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
१९	फॉर्म-1 अनुज्ञप्तीचे नूतनीकरण महाराष्ट्र मद्यार्क आसवन व पेय मद्य निर्मिती नियम, १९६६	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवसांत	सह आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव/ सचिव, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई
२०	पीएलएल अनुज्ञप्तीचे नूतनीकरण महाराष्ट्र मद्यार्क आसवन व पेय मद्य निर्मिती नियम, १९६६	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवसांत	सह आयुक्त, राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव/ सचिव, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई
२१	सीएल-१ अनुज्ञप्तीचे नूतनीकरण महाराष्ट्र देशी दारू नियम, १९७३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवसांत	सह आयुक्त, राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव/ सचिव, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई
२२	सीएल-१ अनुज्ञप्तीचे हस्तांतर महाराष्ट्र देशी दारू नियम, १९७३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवसांत	सह आयुक्त, राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव/ सचिव, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई
२३	सीएल-१ अनुज्ञप्तीमध्ये भागीदार घेणे व वगळणे महाराष्ट्र देशी दारू नियम, १९७३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवसांत	सह आयुक्त, राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव/ सचिव, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई
२४	बीआरएल (बुव्हरी) अनुज्ञप्तीचे नूतनीकरण महाराष्ट्र बिअर आणि वाईन निर्मिती नियम, १९६६	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवसांत	सह आयुक्त, राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव/ सचिव, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई

अ. क्र. (१)	लोकसेवेचे नाव (२)	सेवा देण्याचा कालावधी (३)	पदनिर्देशित अधिकारी (४)	प्रथम अपिलीय अधिकारी (५)	द्वितीय अपिलीय अधिकारी (६)
२५	बीआरएल (मायक्रोब्रुव्हरी) इरादापत्र मंजूरी महाराष्ट्र बिअर आणि वाईन निर्मिती नियम, १९६६ अंतर्गत बिअर निर्मितीसाठी	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
२६	बीआरएल (मायक्रोब्रुव्हरी) अनुज्ञप्ती मंजूरी महाराष्ट्र बिअर आणि वाईन निर्मिती नियम, १९६६ अंतर्गत बिअर निर्मितीसाठी	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
२७	बीआरएल (मायक्रोब्रुव्हरी) अनुज्ञप्तीचे नूतनीकरण महाराष्ट्र बिअर आणि वाईन निर्मिती नियम, १९६६	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे १५ दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
२८	बीआरएल (मायक्रोब्रुव्हरी) अनुज्ञप्तीचे हस्तांतर महाराष्ट्र बिअर आणि वाईन निर्मिती नियम, १९६६	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे १५ दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
२९	बीआरएल (मायक्रोब्रुव्हरी) अनुज्ञप्तीचे स्थलांतर मुंबई महाराष्ट्र बिअर आणि वाईन निर्मिती नियम, १९६६	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
३०	बीआरएल (मायक्रोब्रुव्हरी) अनुज्ञप्तीमध्ये भागीदार घेणे व वगळणे महाराष्ट्र बिअर आणि वाईन निर्मिती नियम, १९६६	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे १५ दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
३१	बीआरएल (वायनरी) इरादापत्र मंजूरी महाराष्ट्र बिअर आणि वाईन निर्मिती नियम, १९६६ अंतर्गत वाईन निर्मितीसाठी	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
३२	बीआरएल (वायनरी) अनुज्ञप्ती मंजूरी महाराष्ट्र बिअर आणि वाईन निर्मिती नियम, १९६६ अंतर्गत वाईन निर्मितीसाठी	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
३३	बीआरएल (वायनरी) अनुज्ञप्तीचे नूतनीकरण महाराष्ट्र बिअर आणि वाईन निर्मिती नियम, १९६६	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे १५ दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क

अ. क्र. (१)	लोकसेवेचे नाव (२)	सेवा देण्याचा कालावधी (३)	पदनिर्देशित अधिकारी (४)	प्रथम अपिलीय अधिकारी (५)	द्वितीय अपिलीय अधिकारी (६)
३४	बीआरएल (वायनरी) अनुज्ञप्तीचे हस्तांतर महाराष्ट्र बिअर आणि वार्डन निर्मिती नियम, १९६६	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे १५ दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
३५	बीआरएल (वायनरी) अनुज्ञप्तीचे स्थलांतर महाराष्ट्र बिअर आणि वार्डन निर्मिती नियम, १९६६	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
३६	बीआरएल (वायनरी) अनुज्ञप्तीमध्ये भागीदार घेणे व वगळणे महाराष्ट्र बिअर आणि वार्डन निर्मिती नियम, १९६६	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे १५ दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
३७	नमुना डिएस-१ मंजूर करणे भारतीय बनावटीचे शुद्ध मद्यार्क व अतिशुद्ध मद्यार्क विप्रकृत करण्याबाबतची अनुज्ञप्ती. मुंबई विप्रकृत मद्यार्क नियम, १९५९	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवसांत	सह आयुक्त, राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव/ सचिव, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई
३८	नमुना डिएस-१ अनुज्ञप्तीचे नूतनीकरण मुंबई विप्रकृत मद्यार्क नियम, १९५९	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे १५ दिवसांत	सह आयुक्त, राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव/ सचिव, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई
३९	एफएल-१ मंजूर करणे मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३ अंतर्गत भारतीय सीमा शुल्क हद्दीतून पेय विदेशी मद्य बाहेर काढणे व भारतीय बनावटीचे पेय मद्य विक्री करण्यासाठी व्यापार आणि आयात अनुज्ञप्ती	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	विभागीय उप आयुक्त राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
४०	एफएल-१ अनुज्ञप्तीचे नूतनीकरण मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे १५ दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	विभागीय उप आयुक्त राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
४१	एफएल-१ अनुज्ञप्तीचे हस्तांतर मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे १५ दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	विभागीय उप आयुक्त राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
४२	एफएल-१ अनुज्ञप्तीचे स्थलांतर (तालुका अंतर्गत) मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवसांत	संबंधित उप अधीक्षक, / निरीक्षक	अधीक्षक, राउशु	विभागीय उप आयुक्त राउशु
४३	एफएल-१ अनुज्ञप्तीचे स्थलांतर (जिल्हा अंतर्गत) मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवसांत	उप आयुक्त (निरीक्षण), राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव/ सचिव, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई

अ. क्र. (१)	लोकसेवेचे नाव (२)	सेवा देण्याचा कालावधी (३)	पदनिर्देशित अधिकारी (४)	प्रथम अपिलीय अधिकारी (५)	द्वितीय अपिलीय अधिकारी (६)
४४	सीएल-२ अनुज्ञप्तीचे नूतनीकरण महाराष्ट्र देशी दारू नियम, १९७३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवसांत	उप आयुक्त- (निरीक्षण), राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव/ सचिव, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई
४५	सीएल-२ अनुज्ञप्तीचे हस्तांतर महाराष्ट्र देशी दारू नियम, १९७३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवसांत	उप आयुक्त- (निरीक्षण), राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव/ सचिव, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई
४६	सीएल-२ अनुज्ञप्तीचे स्थलांतर (तालुका अंतर्गत) महाराष्ट्र देशी दारू नियम, १९७३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
४७	सीएल-२ अनुज्ञप्तीचे स्थलांतर (जिल्हा अंतर्गत) महाराष्ट्र देशी दारू नियम, १९७३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवसांत	उप आयुक्त (निरीक्षण), राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव/ सचिव, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई
४८	सीएल-२ अनुज्ञप्तीमध्ये भागीदार घेणे व वगळणे महाराष्ट्र देशी दारू नियम, १९७३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवसांत	उप आयुक्त (निरीक्षण) राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव/ सचिव, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई
४९	एफएल/डब्ल्यू-१ मंजूर करणे मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३ अंतर्गत भारतीय सीमा शुल्क हद्दीतून वार्डन बाहेर काढणे	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	विभागीय उप आयुक्त राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
५०	एफएल/डब्ल्यू-१ अनुज्ञप्तीचे नूतनीकरण मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे १५ दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	विभागीय उप आयुक्त राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
५१	एफएल/डब्ल्यू-१ अनुज्ञप्तीचे हस्तांतर मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे १५ दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	विभागीय उप आयुक्त राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
५२	एफएल/डब्ल्यू-१ अनुज्ञप्तीचे स्थलांतर मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	विभागीय उप आयुक्त राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
५३	एफएल/डब्ल्यू-१ अनुज्ञप्तीमध्ये भागीदार घेणे व वगळणे मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे १५ दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	विभागीय उप आयुक्त राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क

अ. क्र. (१)	लोकसेवेचे नाव (२)	सेवा देण्याचा कालावधी (३)	पदनिर्देशित अधिकारी (४)	प्रथम अपिलीय अधिकारी (५)	द्वितीय अपिलीय अधिकारी (६)
५४	एफएल- २ केवळ (कॅन्टीन स्टोअर्स डिपार्टमेंट) करीता मंजूर करणे मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३ अंतर्गत वार्डनच्या सीलबंद विक्रीकरिता अनुज्ञप्ती	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवसांत	उप-आयुक्त (निरीक्षण) राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव/ सचिव, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई
५५	एफएल- २ (कॅन्टीन स्टोअर्स डिपार्टमेंट) नूतनीकरण मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३ अंतर्गत वार्डनच्या सीलबंद विक्रीकरिता अनुज्ञप्ती	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
५६	एफएल/डब्ल्यू- २ मंजूर करणे मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३ अंतर्गत वार्डनच्या सीलबंद विक्रीकरिता अनुज्ञप्ती	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	विभागीय उप आयुक्त राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
५७	एफएल/डब्ल्यू-२ अनुज्ञप्तीचे नूतनीकरण मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे १५ दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	विभागीय उप आयुक्त राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
५८	एफएल/डब्ल्यू-२ अनुज्ञप्तीचे हस्तांतर मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे १५ दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	विभागीय उप आयुक्त राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
५९	एफएल/डब्ल्यू-२ अनुज्ञप्तीचे स्थलांतर मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	विभागीय उप आयुक्त राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
६०	एफएल/डब्ल्यू-२ अनुज्ञप्तीमध्ये भागीदार घेणे व वगळणे मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे १५ दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	विभागीय उप आयुक्त राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
६१	एफएल/बीआर-२ मंजूर करणे मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३ अंतर्गत बीआर किंवा वार्डन किंवा दोन्हीची सीलबंद स्वरूपात विक्रीकरिता अनुज्ञप्ती	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	विभागीय उप आयुक्त राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
६२	एफएल/बीआर-२ अनुज्ञप्तीचे नूतनीकरण मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे १५ दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	विभागीय उप आयुक्त राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
६३	एफएल/बीआर-२ अनुज्ञप्तीचे हस्तांतर मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे १५ दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	विभागीय उप आयुक्त राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
६४	एफएल/बीआर-२ अनुज्ञप्तीचे स्थलांतर (जिल्हा अंतर्गत) मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	विभागीय उप आयुक्त राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क

अ. क्र. (१)	लोकसेवेचे नाव (२)	सेवा देण्याचा कालावधी (३)	पदनिर्देशित अधिकारी (४)	प्रथम अपिलीय अधिकारी (५)	द्वितीय अपिलीय अधिकारी (६)
६५	एफएल/बीआर-२ अनुज्ञप्तीमध्ये भागीदार घेणे व वगळणे मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे १५ दिवसांत.	अधीक्षक, राउशु	विभागीय उप आयुक्त राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
६६	एफएल-३ मंजूर करणे मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३ अंतर्गत भारतीय बनावटीचे विदेशी मद्याची व परदेशातून आयात केलेल्या पेय मद्याची हॉटेल आस्थापनेवर विक्री करण्यासाठी अनुज्ञप्ती	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ४५ दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
६७	एफएल-३ अनुज्ञप्तीचे नूतनीकरण मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन १५ कामकाजाचे दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
६८	एफएल-३ अनुज्ञप्तीचे हस्तांतर मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन ३० कामकाजाचे दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
६९	एफएल-३ अनुज्ञप्तीचे स्थलांतर (जिल्हा अंतर्गत) मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन ३० कामकाजाचे दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
७०	एफएल-३ अनुज्ञप्तीमध्ये भागीदार घेणे व वगळणे मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन ३० कामकाजाचे दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
७१	एफएल-४ मंजूर करणे मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३ अंतर्गत भारतीय बनावटीचे विदेशी मद्याची व परदेशातून आयात केलेल्या पेय मद्याची क्लबच्या आस्थापनेवर विक्री करण्यासाठी अनुज्ञप्ती	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ४५ दिवसांत	अधीक्षक	विभागीय उप आयुक्त राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
७२	एफएल-४ अनुज्ञप्तीचे नूतनीकरण मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन १५ कामकाजाचे दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
७३	फॉर्म-ई मंजूर करणे विशेष परवाना आणि अनुज्ञप्ती नियम, १९५२ अंतर्गत सौम्य मद्य किंवा वार्डन अथवा दोन्हीही यांची खुली आणि सीलबंद स्वरूपात हॉटेल/कॅन्टीन/क्लबच्या आस्थापनेवर विक्री करण्याकरिता अनुज्ञप्ती	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन ४५ कामकाजाचे दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
७४	फॉर्म-ई अनुज्ञप्तीचे नूतनीकरण विशेष परवाना आणि अनुज्ञप्ती नियम, १९५२	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन १५ कामकाजाचे दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क

अ. क्र. (१)	लोकसेवेचे नाव (२)	सेवा देण्याचा कालावधी (३)	पदनिर्देशित अधिकारी (४)	प्रथम अपिलीय अधिकारी (५)	द्वितीय अपिलीय अधिकारी (६)
७५	ई-२ मंजूर करणे विशेष परवाना आणि अनुज्ञप्ती नियम, १९५२ अंतर्गत वार्डनच्या विक्रीकरिता अनुज्ञप्ती	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन ४५ कामकाजाचे दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
७६	फॉर्म-ई-२ अनुज्ञप्तीचे नूतनीकरण विशेष परवाना आणि अनुज्ञप्ती नियम, १९५२	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन १५ कामकाजाचे दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
७७	फॉर्म-एमएफ-१ अनुज्ञप्ती मंजूर करणे मुंबई मोहाफुले नियम, १९५० अंतर्गत मोहाफुले बाळगण्याबाबतची अनुज्ञप्ती.	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन ७ कामकाजाचे दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
७८	फॉर्म-एमएफ-१ अनुज्ञप्ती नूतनीकरण मुंबई मोहाफुले नियम, १९५०	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन ७ कामकाजाचे दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
७९	फॉर्म-एमएफ-१ अनुज्ञप्तीचे हस्तांतर मुंबई मोहाफुले नियम, १९५०	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन ७ कामकाजाचे दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
८०	फॉर्म-एमएफ-२ अनुज्ञप्ती मंजूर करणे (फक्त शासन निर्णय क्र. एमएफएल ०२२१/ प्र.क्र.२५/राउशु-२, दि.०४.०५.२०२१ नुसार पात्र अर्जदारांकरिता) मुंबई मोहाफुले नियम, १९५० अंतर्गत मोहाफुले बाळगण्याबाबतची अनुज्ञप्ती.	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन ७ कामकाजाचे दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
८१	फॉर्म-एमएफ-२ अनुज्ञप्ती नूतनीकरण मुंबई मोहाफुले नियम, १९५०	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन ७ कामकाजाचे दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
८२	फॉर्म-एमएफ-२ अनुज्ञप्तीचे हस्तांतर मुंबई मोहाफुले नियम, १९५०	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन ७ कामकाजाचे दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
८३	फॉर्म एन-III अनुज्ञप्ती मंजूर करणे मुंबई निरा नियम, १९५१ अंतर्गत निरा सेवनाकरिता किरकोळ विक्री करण्याची अनुज्ञप्ती	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन १५ कामकाजाचे दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
८४	फॉर्म एन-III अनुज्ञप्ती नूतनीकरण मुंबई निरा नियम, १९५१	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन ७ कामकाजाचे दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क

अ. क्र. (१)	लोकसेवेचे नाव (२)	सेवा देण्याचा कालावधी (३)	पदनिर्देशित अधिकारी (४)	प्रथम अपिलीय अधिकारी (५)	द्वितीय अपिलीय अधिकारी (६)
८५	फॉर्म एन-III अनुज्ञप्तीमध्ये भागीदार घेणे व वगळणे मुंबई निरा नियम, १९५१	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन ७ कामकाजाचे दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
८६	फॉर्म एन-IV अनुज्ञप्ती मंजूर करणे मुंबई निरा नियम, १९५१ अंतर्गत झाडांचे छेदन करून निरा उत्पादन करण्यासाठी व सदर निरेपासून गूळ उत्पादन करणाऱ्या किंवा अन्य पदार्थांचे उत्पादन करणाऱ्या घटकांना विक्री करण्यासाठी व सेवनाकरिता किरकोळ विक्री करण्याची अनुज्ञप्ती	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन १५ कामकाजाचे दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
८७	फॉर्म एन-IV अनुज्ञप्ती नूतनीकरण मुंबई निरा नियम, १९५१	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन ७ कामकाजाचे दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
८८	आरएस-२ मंजूर करणे मुंबई शुध्द मद्यार्क नियम, १९५१ अंतर्गत औद्योगिक, शैक्षणिक, औषधी व वैद्यकीय पृथःकरण करण्याकरिता शुध्द मद्यार्काचा वापर करणे, बाळगण्याकरिताची अनुज्ञप्ती	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
८९	आरएस-२ अनुज्ञप्तीचे नूतनीकरण मुंबई शुध्द मद्यार्क नियम, १९५१	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे १५ दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
९०	आरएस-६ अनुज्ञप्ती मंजुरी मुंबई शुध्द मद्यार्क नियम, १९५१ अंतर्गत शुध्द मद्यार्काच्या किरकोळ विक्री करण्याकरिताची अनुज्ञप्ती	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
९१	आरएस-६ अनुज्ञप्तीचे नूतनीकरण मुंबई शुध्द मद्यार्क नियम, १९५१	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे १५ दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
९२	आरएस-६-ए अनुज्ञप्ती मंजुरी मुंबई शुध्द मद्यार्क नियम, १९५१ अंतर्गत शुध्द मद्यार्काच्या बाटल्या भरण्याकरिताची अनुज्ञप्ती	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
९३	आरएस-६- ए अनुज्ञप्तीचे नूतनीकरण मुंबई शुध्द मद्यार्क नियम, १९५१	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे १५ दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क

अ. क्र. (१)	लोकसेवेचे नाव (२)	सेवा देण्याचा कालावधी (३)	पदनिर्देशित अधिकारी (४)	प्रथम अपिलीय अधिकारी (५)	द्वितीय अपिलीय अधिकारी (६)
९४	आरएस-६- ए अनुज्ञप्तीमध्ये भागीदार घेणे व वगळणे मुंबई निरा नियम, १९५१	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन १५ कामकाजाचे दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
९५	आरएस-७ अनुज्ञप्ती मंजूरी मुंबई शुध्द मद्यार्क नियम, १९५१ शुध्द मद्यार्काची बंधित वखारीत साठवणूक व घाऊक विक्री करण्याकरिताची अनुज्ञप्ती	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन ३० कामकाजाचे दिवसांत	अधीक्षक (संबंधित विभागीय उप आयुक्त यांचे मान्यतेने)	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव/ सचिव, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई
९६	आरएस-७ अनुज्ञप्तीचे नूतनीकरण मुंबई शुध्द मद्यार्क नियम, १९५१	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे १५ दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	विभागीय उप आयुक्त, राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
९७	सीएल/एफएल/टिओडी-३ मंजूर करणे महाराष्ट्र देशी मद्य नियम, १९७३ अंतर्गत एफएल-२ अनुज्ञप्ती धारण करणा-या व्यक्तीस महाराष्ट्र देशी दारु नियम, १९७३ अंतर्गत देशी मद्याची सीलबंद बाटल्यांमध्ये किरकोळ विक्री करण्याकरिताची अनुज्ञप्ती	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	विभागीय उप आयुक्त, राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
९८	सीएल/एफएल/टीओडी-III अनुज्ञप्ती नूतनीकरण महाराष्ट्र देशी मद्य नियम, १९७३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर १५ दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
९९	सीएल/एफएल/टीओडी-III अनुज्ञप्तीचे हस्तांतर (एफएल- II सोबत) महाराष्ट्र देशी मद्य नियम, १९७३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर १५ दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
१००	सीएल/एफएल/टीओडी-III अनुज्ञप्तीमध्ये भागीदार घेणे / वगळणे (एफएल- II सोबत) महाराष्ट्र देशी मद्य नियम, १९७३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर १५ दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
१०१	सीएल-३ चे नूतनीकरण महाराष्ट्र देशी मद्य नियम, १९७३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर १५ दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
१०२	सीएल-३ चे स्थलांतर (तालुका अंतर्गत मुंबई शहर व मुंबई उपनगर वगळून) महाराष्ट्र देशी मद्य नियम, १९७३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर ३० दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
१०३	सीएल-३ चे स्थलांतर (जिल्हा अंतर्गत मुंबई शहर व मुंबई उपनगर वगळून) महाराष्ट्र देशी मद्य नियम, १९७३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर ३० दिवसांत	उप आयुक्त (निरीक्षण) राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव/ सचिव, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई

अ. क्र. (१)	लोकसेवेचे नाव (२)	सेवा देण्याचा कालावधी (३)	पदनिर्देशित अधिकारी (४)	प्रथम अपिलीय अधिकारी (५)	द्वितीय अपिलीय अधिकारी (६)
१०४	सीएल-३ चे हस्तांतर महाराष्ट्र देशी मद्य नियम, १९७३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर ३० दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
१०५	सीएल-३ चे भागीदार घेणे व वगळणे महाराष्ट्र देशी मद्य नियम, १९७३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर ३० दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
१०६	एफएल-२ चे नूतनीकरण मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर १५ दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
१०७	एफएल-२ चे स्थलांतर (तालुका अंतर्गत मुंबई शहर व मुंबई उपनगर वगळून) मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर ३० दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
१०८	एफएल-२ चे स्थलांतर (जिल्हा अंतर्गत मुंबई शहर व मुंबई उपनगर वगळून) मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर ३० दिवसांत	उप आयुक्त निरीक्षण), राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव/ सचिव, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई
१०९	एफएल-२ चे हस्तांतर मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर ३० दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
११०	एफएल-२ चे भागीदार घेणे व वगळणे मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर ३० दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
१११	“एल” फॉर्म नोंदणी प्रमाणपत्र मंजूरी महाराष्ट्र विदेशी मद्य (आयात व निर्यात) नियम, १९६३ अंतर्गत परदेशातून आयात करावयाच्या मद्याच्या ब्रॅन्डची नोंद व विक्री महाराष्ट्र राज्यात करण्यासाठी.	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवसांत	सह-आयुक्त, राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव/ सचिव, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई
११२	फॉर्म “ के ” नोंदणी प्रमाणपत्र मंजूरी महाराष्ट्र विदेशी मद्य (आयात व निर्यात) नियम, १९६३ अंतर्गत महाराष्ट्र राज्या व्यतिरिक्त इतर राज्यातील भारतीय बनावटीचे मद्य राज्यात आयात करण्यापूर्वी संबंधित उत्पादकांना त्यांच्या ब्रॅन्डची नोंद करण्यासाठी.	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवसांत	सह-आयुक्त, राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव/ सचिव, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई
११३	राज्यातील मद्य निर्माणांचे ब्रॅन्ड-लेबल्स मंजूरी महाराष्ट्र मद्यार्क आसवन व पेय मद्य निर्मिती नियम, १९६६	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ४५ दिवसांत	सह-आयुक्त, राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव/ सचिव, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई

अ. क्र. (१)	लोकसेवेचे नाव (२)	सेवा देण्याचा कालावधी (३)	पदनिर्देशित अधिकारी (४)	प्रथम अपिलीय अधिकारी (५)	द्वितीय अपिलीय अधिकारी (६)
११४	“एल” फॉर्म अंतर्गत परदेशातील आयात मद्याचे ब्रॅन्ड लेबल मंजुरी महाराष्ट्र विदेशी मद्य (आयात व निर्यात) नियम, १९६३ अंतर्गत	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवसांत	सह-आयुक्त राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव/ सचिव, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई
११५	“के” फॉर्म अंतर्गत परराज्यातील आयात मद्याचे ब्रॅन्ड लेबल मंजुरी महाराष्ट्र विदेशी मद्य (आयात व निर्यात) नियम, १९६३ अंतर्गत	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ४५ दिवसांत	सह-आयुक्त, राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव/ सचिव, राज्य उत्पादन शुल्क, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई
११६	तात्पुरती एक दिवसीय अनुज्ञप्ती जागेची नोंदणी मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ७ दिवसांत	अधीक्षक	विभागीय उप आयुक्त, राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
११७	फॉर्म- एफएल-४ - ए मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३ (विशेष कार्यक्रमाकरिता देण्यात येणारी तात्पुरती अनुज्ञप्ती)	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे १ दिवसांत	अधीक्षक	विभागीय उप आयुक्त, राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
११८	फॉर्म- एफएल-एक्स-सी मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३ अंतर्गत महाराष्ट्र राज्यात विदेशी मद्य आणि देशी मद्य खरेदी, बाळगणे, वाहतूक आणि पिण्याकरिता वार्षिक अथवा आजीवन परवाना मंजूर करणे	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे २ दिवसांत	संबंधित दुय्यम निरीक्षक, राउशु	संबंधित निरीक्षक, राउशु	अधीक्षक, राज्य उत्पादन शुल्क
११९	फॉर्म एफएल- एफ मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३ अंतर्गत महाराष्ट्र राज्यात विदेशी मद्य खरेदी, बाळगणे, वाहतूक आणि पिण्याकरिता एक दिवसीय परवाना मंजूर करणे	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर तात्काळ (वास्तविक वेळ)	संबंधित दुय्यम निरीक्षक, राउशु	संबंधित निरीक्षक, राउशु	अधीक्षक, राज्य उत्पादन शुल्क
१२०	फॉर्म सीएल-सी मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३ अंतर्गत महाराष्ट्र राज्यात देशी मद्याची खरेदी, बाळगणे, वाहतूक आणि पिण्याकरिता एक दिवसीय परवाना मंजूर करणे	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर तात्काळ (वास्तविक वेळ)	संबंधित दुय्यम निरीक्षक, राउशु	संबंधित निरीक्षक, राउशु	अधीक्षक, राज्य उत्पादन शुल्क
१२१	वाहतूक पास मंजुरी फॉर्म - II (बंधित मद्यार्क वाहतूक) मुंबई शुध्द मद्यार्क (बंधित वाहतूक) नियम, १९५१	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे १ दिवसांत	संबंधित प्रभारी अधिकारी, राउशु	अधीक्षक, राज्य उत्पादन शुल्क	संबंधित विभागीय उप आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
१२२	वाहतूक पास मंजुरी फॉर्म PL-XI (विदेशी मद्य वाहतूक) महाराष्ट्र मद्यार्क आसवन व पेय मद्य निर्मिती नियम, १९६६	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे १ दिवसांत	संबंधित प्रभारी अधिकारी, राउशु	अधीक्षक, राज्य उत्पादन शुल्क	संबंधित विभागीय उप आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क

अ. क्र. (१)	लोकसेवेचे नाव (२)	सेवा देण्याचा कालावधी (३)	पदनिर्देशित अधिकारी (४)	प्रथम अपिलीय अधिकारी (५)	द्वितीय अपिलीय अधिकारी (६)
१२३	वाहतूक पास मंजूरी फॉर्म BR-IX (बिअर / वाईन वाहतूक) महाराष्ट्र बिअर आणि वाईन निर्मिती नियम, १९६६	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे १ दिवसांत	संबंधित प्रभारी अधिकारी राउशु	अधीक्षक, राज्य उत्पादन शुल्क	विभागीय उप आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
१२४	वाहतूक पास मंजूरी फॉर्म CL-VI (देशी मद्यकरिता मद्यार्क वाहतूक) महाराष्ट्र देशी मद्य नियम, १९७३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे १ दिवसांत	संबंधित प्रभारी अधिकारी राउशु	अधीक्षक, राज्य उत्पादन शुल्क	विभागीय उप आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
१२५	वाहतूक पास मंजूरी फॉर्म CL-XIV (देशी मद्य वाहतूक) महाराष्ट्र देशी मद्य नियम, १९७३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे १ दिवसांत	संबंधित प्रभारी अधिकारी राउशु	अधीक्षक, राज्य उत्पादन शुल्क	विभागीय उप आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
१२६	आयात परवाना मंजूरी Form B (pass for the import of duty paid imported foreign liquor) महाराष्ट्र विदेशी मद्य (आयात व निर्यात) नियम, १९६३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे २ दिवसांत	,अधीक्षक,	विभागीय उप आयुक्त, राउशु	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
१२७	निर्यात परवाना मंजूरी Form B (परदेशातील निर्यातीकरिता) (pass for the transport- in bond/export-in bond of Indian made foreign liquor) महाराष्ट्र भारतीय बनावटीचे विदेशी मद्य (बंधपत्राखाली वाहतूक आणि निर्यात) नियम, १९६८	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे २ दिवसांत	प्रभारी अधिकारी	अधीक्षक, राज्य उत्पादन शुल्क	विभागीय उप आयुक्त, राउशु
१२८	निर्यात परवाना मंजूरी फॉर्म-I (निर्यातीकरिता) महाराष्ट्र विदेशी मद्य (आयात व निर्यात) नियम, १९६३	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे २ दिवसांत	प्रभारी अधिकारी	अधीक्षक, राज्य उत्पादन शुल्क	विभागीय उप आयुक्त, राउशु
१२९	श्रू ट्रान्सपोर्ट पास मंजूरी. महाराष्ट्र थेट वाहतूक पास मंजूरी नियम, १९९७	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे १ दिवसांत	निरीक्षक	अधीक्षक, राज्य उत्पादन शुल्क	विभागीय उप आयुक्त, राउशु
१३०	नवीन एफएल-२ अनुज्ञप्ती मंजूरी. शासन धोरणास अनुसरून पीएलएल अनुज्ञप्तीस संलग्न महाराष्ट्र मद्यार्क आसवन व पेय मद्य निर्मिती नियम, १९६६	नवीन पीएलएल अनुज्ञप्ती मंजूर झाल्यानंतर पीएलएल अनुज्ञप्तीधारकाने परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क

अ. क्र. (१)	लोकसेवेचे नाव (२)	सेवा देण्याचा कालावधी (३)	पदनिर्देशित अधिकारी (४)	प्रथम अपिलीय अधिकारी (५)	द्वितीय अपिलीय अधिकारी (६)
१३१	एफएल-३ अनुज्ञप्तीमधून बिअरची सीलबंद बाटलीतून विक्री करण्याकरिता मंजुरी. महाराष्ट्र विदेशी मद्य नियम, १९५३	एफएल-३ अनुज्ञप्तीधारकाने परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे १५ दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
१३२	सीएल-३ अनुज्ञप्तीमधून बिअरची सीलबंद बाटलीतून विक्री करण्याकरिता मंजुरी. महाराष्ट्र देशी मद्य नियम, १९७३	सीएल-३ अनुज्ञप्तीधारकाने परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे १५ दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
१३३	टीडी-१ अनुज्ञप्ती मंजूर करणे व नूतनीकरण करणे महाराष्ट्र ताडी दुकाने (अनुज्ञप्ती) व ताडी झाडे (छेदणे) नियम, १९६८	ताडी अनुज्ञप्तीची बोली स्विकारल्यानंतर व संबधिताने आवश्यक ते शुल्क व कागदपत्रांची पूर्तता केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क
१३४	टीडी-५ परवाना मंजूर करणे महाराष्ट्र ताडी दुकाने (अनुज्ञप्ती) व ताडी झाडे (छेदणे) नियम, १९६८	परिपूर्ण अर्ज व आवश्यक कागदपत्रे सादर केल्यानंतर कार्यालयीन कामकाजाचे १ दिवसांत	अधीक्षक, राउशु	जिल्हाधिकारी	आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

रविंद्र औटे,
शासनाचे उप सचिव.

HOME DEPARTMENT

Hutatma Rajguru Chauk, Madam Cama Road,
Mantralay, Mumbai 400 032, dated 14th November, 2024.

NOTIFICATION

MAHARASHTRA RIGHT TO PUBLIC SERVICES ACT, 2015.

No. MIS 1017/CR229/EXC-2.— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3 of the Maharashtra Right to Public Services Act, 2015 (Mah. XXXI of 2015) Home Department (Excise Department), in supersession of the Government Notification, No. MIS. 1017/CR 229/ EXC-2, dated 28th December 2020 and dated 10th May 2022, hereby notifies the public services to be rendered to the eligible persons by the concerned offices, Commissioner, State Excise, State of Maharashtra, Mumbai, Superintendent,, State Excise offices and its subordinate offices with stipulated time limit along with the Designated Officers, First Appellate Authority and Second Appellate Authority, as specified in the schedule appended herewith, for the purpose of said Act.

Schedule

Sr. No.	Public Service	Time limit for providing service	Designated Officer	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1	Approval of Form M-1 Licence for possession and sale of molasses by a producer of molasses granted under The Bombay Molasses Rules 1955.	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
2	Renewal of Form M-1 Granted under the Bombay Molasses Rules 1955.	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
3	Transfer of Form M-1 Granted under the Bombay Molasses Rules 1955.	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
4	Addition and Deletion of Partner/s for licence in Form -M-1 The Bombay Molasses Rules 1955.	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
5	Approval of Form M-2 Licence for possession of molasses to persons other than Producers of molasses, granted under The Bombay Molasses Rules 1955.	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
6	Renewal of Form M-2 Granted under the Bombay Molasses Rules 1955.	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
7	Transfer of Form M-2 Granted under the Bombay Molasses Rules 1955.	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise

Sr. No.	Public Service	Time limit for providing service	Designated Officer	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
8	Addition and Deletion of Partner/s for licence in Form -M-2 Granted under the Bombay Molasses Rules 1955.	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
9	Approval of Form M-3 Licence to sale of Molasses other than Producers of Molasses granted under The Bombay Molasses Rules 1955	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
10	Renewal of Form M-3 Granted under the Bombay Molasses Rules 1955.	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
11	Transfer of Form M-3 Granted under the Bombay Molasses Rules 1955.	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
12	Addition and Deletion of Partner/s for licence in Form -M-3 Granted under the Bombay Molasses Rules 1955.	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
13	Approval of Form M-3A Licence to purchase, carry and use of molasses for the cattle feed under The Bombay Molasses Rules 1955	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
14	Renewal of Form M-3-A Granted under the Bombay Molasses Rules 1955.	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
15	Transfer of Form M-3 A Granted under the Bombay Molasses Rules 1955.	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
16	Addition and Deletion of Partner/s for licence in Form -M-3 A Granted under the Bombay Molasses Rules 1955.	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
17	Approval of Form M-IV (Import Licence) Licence for Import of Molasses under the Bombay Molasses Rules, 1955	Within 07 working day (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
18	Approval of Form M-V (Export Licence) Licence for Export of Molasses under the Bombay Molasses Rules, 1955	Within 07 working day (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise

Sr. No.	Public Service	Time limit for providing service	Designated Officer	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
19	Renewal of Form I The Maharashtra Distillation of Spirit and manufacture of potable liquor Rules,1966	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Joint Commissioner, State Excise	Commissioner, State Excise	Additional Chief Secretary / Principal Secretary / Secretary, State Excise
20	Renewal of Form PLL The Maharashtra Distillation of Spirit and manufacture of potable liquor Rules,1966	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Joint Commissioner, State Excise	Commissioner, State Excise	Additional Chief Secretary / Principal Secretary / Secretary, State Excise
21	Renewal of Form CL-1 The Maharashtra country liquor Rules,1973	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Joint Commissioner, State Excise	Commissioner, State Excise	Additional Chief Secretary / Principal Secretary / Secretary, State Excise
22	Transfer of Form -CL1 licence The Maharashtra country liquor Rules,1973	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Joint Commissioner, State Excise	Commissioner, State Excise	Additional Chief Secretary / Principal Secretary / Secretary, State Excise
23	Addition and Deletion of Partner/s for licence in Form -CL-1 The Maharashtra country liquor Rules,1973	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Joint Commissioner, State Excise	Commissioner, State Excise	Additional Chief Secretary / Principal Secretary / Secretary, State Excise
24	Renewal of Form BRL (Brewery) The Maharashtra Manufacture of Beer and Wine Rules,1966	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Joint Commissioner, State Excise	Commissioner, State Excise	Additional Chief Secretary / Principal Secretary / Secretary, State Excise
25	BRL (Microbrewery) Approval of Letter of Intenet (LOI) The Maharashtra Manufacture of Beer and Wine Rules,1966	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
26	Approval of BRL (Microbrewery) Licence The Maharashtra Manufacture of Beer and Wine Rules,1966	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
27	Renewal of Form BRL (Microbrewery) The Maharashtra Manufacture of Beer and Wine Rules,1966	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
28	Transfer of Form -BRL (Microbrewery) Licence The Maharashtra Manufacture of Beer and Wine Rules,1966	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise

Sr. No.	Public Service	Time limit for providing service	Designated Officer	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
29	Shifting of Form - BRL (Microbrewery) Licence The Maharashtra Manufacture of Beer and Wine Rules,1966	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
30	Addition and Deletion of Partner/s for licence in Form -BRL (Microbrewery) The Maharashtra Manufacture of Beer and Wine Rules,1966	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
31	BRL (Winery) Approval of Letter of Intenet (LOI) Licence for manufacture of wine granted under the Maharashtra Manufacture of Beer and Wine Rules, 1966	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
32	Approval of BRL (Winery) Licence The Maharashtra Manufacture of Beer and Wine Rules,1966	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
33	Renewal of Form BRL (Winery) The Maharashtra Manufacture of Beer and Wine Rules,1966	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
34	Transfer of Form -BRL (Winery) licence The Maharashtra Manufacture of Beer and Wine Rules,1966	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
35	Shifting of Form -BRL (Winery) licence The Maharashtra Manufacture of Beer and Wine Rules,1966	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
36	Addition and Deletion of Partner/s for licence in Form -BRL (Winery) The Maharashtra Manufacture of Beer and Wine Rules,1966	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
37	Approval of Form D.S.-1 Licence for the denaturation of Indian-made rectified spirit including absolute alcohol under bond, and for the sale of denatured spirit from the warehouse. granted under The Bombay Denatured Spirit Rules, 1959	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Joint Commissioner, State Excise	Commissioner, State Excise	Additional Chief Secretary / Principal Secretary / Secretary, State Excise
38	Renewal of Form D.S.-1 The Bombay Denatured Spirit Rules, 1959	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Joint Commissioner, State Excise	Commissioner, State Excise	Additional Chief Secretary / Principal Secretary / Secretary, State Excise

Sr. No.	Public Service	Time limit for providing service	Designated Officer	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
39	Approval of FL-1 License Ordinary Trade and Import Licence for the removal from custom frontier and for the import and vend of foreign liquors (potable) including Indian made foreign liquor excise at special rates (not to drunk on the premises) granted under the Mumbai Foreign Liquor Rules, 1953.	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Divisional Deputy Commissioner, State Excise	Commissioner, State Excise
40	Renewal of FL-1 The Mumbai Foreign Liquor Rules, 1953.	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Divisional Deputy Commissioner, State Excise,	Commissioner, State Excise
41	Transfer of FL-1 licence The Mumbai Foreign Liquor Rules, 1953.	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Divisional Deputy Commissioner, State Excise	Commissioner, State Excise
42	Shifting FL-1 licence (Within Taluka) The Mumbai Foreign Liquor Rules, 1953.	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Concerned Deputy Superintendent, / Inspector, State Excise	Superintendent, State Excise	Divisional Deputy Commissioner, State Excise
43	Shifting FL-1 licence (Within District) The Mumbai Foreign Liquor Rules, 1953.	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Deputy Commissioner (Inspection), State Excise	Commissioner, State Excise	Additional Chief Secretary / Principal Secretary / Secretary, State Excise
44	Renewal of CL-II licence The Maharashtra Country Liquor Rules 1973	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Deputy Commissioner (Inspection), State Excise	Commissioner, State Excise	Additional Chief Secretary / Principal Secretary / Secretary, State Excise
45	Transfer of CL-II licence The Maharashtra Country Liquor Rules 1973	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Deputy Commissioner (Inspection), State Excise	Commissioner, State Excise	Additional Chief Secretary / Principal Secretary / Secretary, State Excise
46	Shifting CL-II licence (Within Taluka) The Maharashtra Country Liquor Rules 1973	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
47	Shifting CL-II licence (Within District) The Maharashtra Country Liquor Rules 1973	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Deputy Commissioner (Inspection), State Excise	Commissioner, State Excise	Additional Chief Secretary / Principal Secretary / Secretary, State Excise

Sr. No.	Public Service	Time limit for providing service	Designated Officer	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
48	Addition and Deletion of Partner/s for licence in CL-II The Maharashtra Country Liquor Rules 1973	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Deputy Commissioner (Inspection), State Excise	Commissioner, State Excise	Additional Chief Secretary / Principal Secretary / Secretary, State Excise
49	Approval of FL / W-I License Trade and Import Licence for the removal from custom frontier and for the import and vend of wine (potable) (not to drunk on the premises) granted under the Mumbai Foreign Liquor Rules,1953.	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Divisional Deputy Commissioner, State Excise	Commissioner, State Excise
50	Renewal of FL / W-I licence The Mumbai Foreign Liquor Rules,1953.	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Divisional Deputy Commissioner, State Excise	Commissioner, State Excise
51	Transfer of FL / W-I licence The Mumbai Foreign Liquor Rules,1953.	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Divisional Deputy Commissioner, State Excise	Commissioner, State Excise
52	Shifting FL / W-I licence The Mumbai Foreign Liquor Rules,1953.	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Divisional Deputy Commissioner, State Excise	Commissioner, State Excise
53	Addition and Deletion of Partner/s for licence in FL / W-I The Mumbai Foreign Liquor Rules,1953.	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Divisional Deputy Commissioner, State Excise	Commissioner, State Excise
54	FL-II Licence for CSD only Vendors Licence for sale of foreign liquor under the Mumbai Foreign Liquor Rules 1953.	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Deputy Commissioner (Inspection), State Excise,	Commissioner, State Excise	Additional Chief Secretary / Principal Secretary / Secretary, State Excise
55	Renewal of FL-II Licence for CSD only The Mumbai Foreign Liquor Rules,1953.	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
56	Approval of FL / W-II License Vendor Licence for sale of wine in sealed bottle granted under Mumbai Foreign Liquor Rules 1953.	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Divisional Deputy Commissioner, State Excise	Commissioner, State Excise
57	Renewal of FL / W-II licence The Mumbai Foreign Liquor Rules,1953.	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Divisional Deputy Commissioner, State Excise	Commissioner, State Excise

Sr. No.	Public Service	Time limit for providing service	Designated Officer	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
58	Transfer of FL / W-II licence The Mumbai Foreign Liquor Rules,1953.	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Divisional Deputy Commissioner, State Excise,	Commissioner, State Excise
59	Shifting FL / W-II licence The Mumbai Foreign Liquor Rules,1953	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Divisional Deputy Commissioner, State Excise,	Commissioner, State Excise
60	Addition and Deletion of Partner/s for licence in FL / W-II The Mumbai Foreign Liquor Rules,1953	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Divisional Deputy Commissioner, State Excise,	Commissioner, State Excise
61	Approval of FL / BR-2 Vendor's Licence for sale of beer or wine or both in sealed bottle for off consumption granted under Mumbai Foreign Liquor Rules 1953	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Divisional Deputy Commissioner, State Excise,	Commissioner, State Excise
62	Renewal of FL / BR-2 licence The Mumbai Foreign Liquor Rules,1953	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Divisional Deputy Commissioner, State Excise,	Commissioner, State Excise
63	Transfer of FL / BR-2 licence The Mumbai Foreign Liquor Rules,1953.	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Divisional Deputy Commissioner, State Excise,	Commissioner, State Excise
64	Shifting FL / BR-2 licence (Within District) The Mumbai Foreign Liquor Rules,1953.	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Divisional Deputy Commissioner, State Excise,	Commissioner, State Excise
65	Addition and Deletion of Partner/s for licence in FL / BR-2 The Mumbai Foreign Liquor Rules,1953.	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Divisional Deputy Commissioner, State Excise,	Commissioner, State Excise
66	Approval of FL-3 License Licence for sale at hotel of Indian made foreign liquor (potable) and imported liquor (potable) on which excise duty has been paid at special rates, granted under Mumbai Foreign Liquor Rules 1953	Within 45 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
67	Renewal of FL-3 licence The Mumbai Foreign Liquor Rules 1953	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise

Sr. No.	Public Service	Time limit for providing service	Designated Officer	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
68	Transfer of FL-3 licence The Mumbai Foreign Liquor Rules 1953	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
69	Shifting FL -3 licence (Within District) The Mumbai Foreign Liquor Rules 1953	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
70	Addition and Deletion of Partner/s for licence in FL -3 The Mumbai Foreign Liquor Rules 1953	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
71	Approval of FL-4 Licence Licence for sale at club of Indian made foreign liquor (potable) and imported liquor (potable) on which excise duty has been paid at special rates, granted under Mumbai Foreign Liquor Rules 1953	Within 45 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Divisional Deputy Commissioner, State Excise,	Commissioner, State Excise
72	Renewal of FL-4 licence The Mumbai Foreign Liquor Rules 1953	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
73	Approval of Form-E Licence Licence for sale of mild liquor or wine or both (beer and wine) for On and Off Consumption at hotel / canteen / club establishment granted under the Special Permits and Licences Rules 1952.	Within 45 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
74	Renewal of Form-E licence The Special Permits and Licences Rules 1952	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
75	Approval of Form E-2 Licence Licence for sale of wine for On Consumption granted under the Special Permits and Licences Rules 1952	Within 45 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
76	Renewal of Form-E -2 licence The Special Permits and Licences Rules 1952	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
77	Approval of Form MF-1 License Possession of Moha Flowers under The Bombay Moha Flowers Rules 1950	Within 7 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise

Sr. No.	Public Service	Time limit for providing service	Designated Officer	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
78	Renewal of Form- MF-1 licence The Bombay Moha Flowers Rules 1950	Within 7 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
79	Transfer of Form- MF1 licence The Bombay Moha Flowers Rules 1950	Within 7 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
80	Approval of Form MF-II Licence (Only eligible for the applicants as per the Government Resolution No. MFL0221/CR.25/State Excise-2, Dated 04.05.2021) License Possession of Moha Flowers under The Bombay Moha Flowers Rules 1950	Within 7 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
81	Renewal of Form- MF-II licence The Bombay Moha Flowers Rules 1950	Within 7 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
82	Transfer of Form- MFII licence The Bombay Moha Flowers Rules 1950	Within 7 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
83	Approval of Form N-III License for the retail sale of Neera for consumption on premises under the Mumbai Neera Rules, 1951	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
84	Renewal of Form- N-III licence The Mumbai Neera Rules, 1951	Within 7 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
85	Addition and Deletion of Partner/s for licence in Form- N-III licence The Mumbai Neera Rules, 1951	Within 7 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
86	Approval of Form N-IV License to tap and draw Neera from Neera producing trees for supply of Neera to persons manufacturing gur or any other article which is not intoxicant from Neera or to person licensed to sale Neera by consumption on premises under the Mumbai Neera Rules, 1951	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise

Sr. No.	Public Service	Time limit for providing service	Designated Officer	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
87	Renewal of Form- N-IV licence The Mumbai Neera Rules, 1951	Within 7 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
88	Approval of R.S.II Licence Licence for the possession and use of rectified spirit including absolute alcohol for Industrial, Medicinal, Scientific, [Educational and Pathological] and other similar purposes granted under The Bombay Rectified Spirit Rules 1951.	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
89	Renewal of Form- R.S.II licence The Bombay Rectified Spirit Rules 1951.	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
90	Approval of R.S. VI Licence Licence for the [retail] sale of rectified spirit including absolute alcohol granted under The Bombay Rectified Spirit Rules 1951.	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
91	Renewal of Form- R.S.VI licence The Bombay Denatured Spirit Rules, 1951	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
92	Approval of R.S. VI-A Licence Licence for the Bottling of Rectified Spirit granted under The Bombay Rectified Spirit Rules 1951.	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
93	Renewal of Form- R.S. VI-A licence The Bombay Denatured Spirit Rules, 1951	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
94	Addition and Deletion of Partner/s for licence in Form- R.S. VI-A licence The Bombay Denatured Spirit Rules, 1951	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
95	Approval of R.S. VIII Licence Licence for the Storage in bond and for the Wholesale sale of Rectified Spirit including Absolute Alcohol granted under The Bombay Rectified Spirit Rules 1951.	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise, (With the prior approval of the Divisional Deputy Commissioner, State Excise)	Commissioner, State Excise	Additional Chief Secretary / Principal Secretary / Secretary, State Excise,

Sr. No.	Public Service	Time limit for providing service	Designated Officer	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
96	Renewal of Form- R.S. VIII licence The Bombay Denatured Spirit Rules, 1951	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Divisional Deputy Commissioner, State Excise	Commissioner, State Excise
97	Approval of Form CL/FL/TOD-3 Licence for the Retail sale of Country Liquor in sealed bottles for "off consumption" granted under the Maharashtra Country Liquor Rules, 1973.	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Divisional Deputy Commissioner, State Excise	Commissioner, State Excise
98	Renewal of Form CL/FL/TOD-3 The Maharashtra Country Liquor Rules, 1973.	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
99	Transfer of Form CL/FL/TOD-3 The Maharashtra Country Liquor Rules, 1973.	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
100	Addition and Deletion of Partner/s for licence in Form CL/FL/TOD-3 The Maharashtra Country Liquor Rules, 1973.	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
101	Renewal of CL-3 Licenece The Maharashtra Country Liquor Rules, 1973	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
102	Shifting of CL-3 Licenece (Within Taluka Excluding Mumbai City & Mumbai Suburban) The Maharashtra Country Liquor Rules, 1973	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
103	Shifting of CL-3 Licenece (Within District Excluding Mumbai City & Mumbai Suburban) The Maharashtra Country Liquor Rules, 1973	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Deputy Commissioner (Inspection), State Excise	Commissioner, State Excise	Additional Chief Secretary / Principal Secretary / Secretary, State Excise,
104	Transfer of CL-3 Licenece The Maharashtra Country Liquor Rules, 1973	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
105	Addition and Deletion of Partner/s for licence in CL-3 Licenece The Maharashtra Country Liquor Rules, 1973	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise

Sr. No.	Public Service	Time limit for providing service	Designated Officer	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
106	Renewal of FL -2 Licence The Bombay Foreign Liquor Rules, 1953	Within 15 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
107	Shifting of FL-2 Licenece (Within Taluka Excluding Mumbai City & Mumbai Suburban) The Bombay Foreign Liquor Rules, 1953	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
108	Shifting of FL- 2 Licenece (Within District Excluding Mumbai City & Mumbai Suburban) The Bombay Foreign Liquor Rules, 1953	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Deputy Commissioner (Inspection), State Excise	Commissioner, State Excise	Additional Chief Secretary / Principal Secretary / Secretary, State Excise
109	Transfer of FL- 2 Licenece The Bombay Foreign Liquor Rules, 1953	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
110	Addition and Deletion of Partner/s for licence in FL- 2 Licenece The Bombay Foreign Liquor Rules, 1953	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
111	Form L Registration Certificate of registration (for Overseas manufacturer / Importer of duty paid Foreign Liquor/ Authorised Custom Bond holder of Imported Foreign Liquor (Spirits) or Beer or Wine granted under the Maharashtra Foreign Liquor (Import and Export) Rules, 1963.	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Joint Commissioner, State Excise	Commissioner, State Excise	Additional Chief Secretary / Principal Secretary / Secretary, State Excise
112	Form K Certificate of registration (for manufacturies of the Indian Made Foreign Liquor/Beer situated in a State other than the State of Maharashtra) under The Maharashtra Foreign Liquor (Import & Export) Rules, 1963.	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Joint Commissioner, State Excise	Commissioner, State Excise	Additional Chief Secretary / Principal Secretary / Secretary, State Excise
113	Approval of brand-labels of Manufacories/ Breweries / wineries in the state	Within 45 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Joint Commissioner, State Excise	Commissioner, State Excise	Additional Chief Secretary / Principal Secretary / Secretary, State Excise

Sr. No.	Public Service	Time limit for providing service	Designated Officer	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
114	Approval of Brand- label of Overseas Imported Foreign liquor under "L" form Under Maharashtra Foreign Liquor (Import and Export) Rules, 1963	Within 30 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Joint Commissioner, State Excise	Commissioner, State Excise	Additional Chief Secretary / Principal Secretary / Secretary, State Excise
115	Approval of Brand- label of Imported Foreign Liquor from Other State under "K" form Under Maharashtra Foreign Liquor (Import and Export) Rules, 1963	Within 45 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Joint Commissioner, State Excise	Commissioner, State Excise	Additional Chief Secretary / Principal Secretary / Secretary, State Excise
116	Premises Registration for Temporary one day License The Mumbai Foreign Liquor Rules, 1953	Within 7 working days (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent,, State Excise	Divisional Deputy Commissioner	Commissioner, State Excise
117	Form FL-IV-A Temporary Licence for Special Function The Mumbai Foreign Liquor Rules, 1953	Within 1 working day (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent,, State Excise	Divisional Deputy Commissioner	Commissioner, State Excise
118	Form-FL-X-C Permit for purchase, possession, transport, and consumption of foreign liquor and Country liquor in the State of Maharashtra granted under the Mumbai Foreign Liquor Rules, 1953	Within 2 working day (after Receipt of complete application and required documents)	Concerned Sub Inspector, State Excise	Concerned Inspector, State Excise	Superintendent, State Excise, Maharashtra State
119	Form-FL-F One day Permit for purchase, possession, transport, and consumption of Foreign liquor in the State of Maharashtra granted under the Mumbai Foreign Liquor Rules, 1953	Immediate after submission of complete application and required document	Concerned Sub Inspector, State Excise	Concerned Inspector, State Excise	Superintendent, State Excise, Maharashtra State
120	Form-CL-C One day Permit for purchase, possession, transport, and consumption of Country liquor in the State of Maharashtra granted under the Mumbai Foreign Liquor Rules, 1953	Immediate after submission of complete application and required document	Concerned Sub Inspector, State Excise	Concerned Inspector, State Excise	Superintendent, State Excise, Maharashtra State
121	Transport Pass approval Form-II [Transport In Bond pass for Indian made Rectified Spirit granted under the Mumbai Rectified Spirit (Transport In Bond) Rules, 1951.]	Within 1 day (after receipt of complete application and required document)	Concerned In Charge Officer, State Excise	Superintendent, State Excise	Divisional Deputy Commissioner, State Excise

Sr. No.	Public Service	Time limit for providing service	Designated Officer	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
122	Transport Pass Form PL-XI (Foreign Liquor Transport) The Maharashtra Distillation of Spirits and manufacture of Potable Liquor Rules 1966	Within 1 day (after receipt of complete application and required document)	Concerned In Charge Officer, State Excise	Superintendent, State Excise	Divisional Deputy Commissioner, State Excise
123	Transport Pass Form BR-IX (Beer Transport) Maharashtra Manufacture of Beer and Wine Rules, 1966	Within 1 day (after receipt of complete application and required document)	Concerned In Charge Officer, State Excise	Superintendent, State Excise	Divisional Deputy Commissioner, State Excise
124	Transport Pass Form CL-VI (Transfer of Spirit for manufacture of Country Liquor) Maharashtra Indigenous Liquor Rules, 1973	Within 1 day (after receipt of complete application and required document)	Concerned In Charge Officer, State Excise	Superintendent, State Excise	Divisional Deputy Commissioner, State Excise
125	Transport Pass Form CL-XIV (Country Liquor Transport) Maharashtra Country Liquor Rules, 1973	Within 1 day (after receipt of complete application and required document)	Concerned In Charge Officer, State Excise	Superintendent, State Excise	Divisional Deputy Commissioner, State Excise
126	Import Permit Approval Form B (pass for the Import of duty paid imported foreign liquor) Maharashtra Foreign Liquor (Import and Export) Rules, 1963	Within 2 working day (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent,, State Excise	Divisional Deputy Commissioner	Commissioner, State Excise
127	Export Permit Approval (for Oversea export) Form B (pass for Transport in Bond / Export in Bond of Indian Made Foreign Liquor) Maharashtra Foreign Liquor (Transport and Export under Bond) Rules, 1968	Within 2 working day (after Receipt of complete application and required documents)	In Charge Officer, State Excise	Superintendent, State Excise	Divisional Deputy Commissioner, State Excise
128	Export License Form-I (For exports in other states) Maharashtra Foreign Liquor (Import and Export) Rules, 1963	Within 2 working day (after Receipt of complete application and required documents)	In Charge Officer, State Excise	Superintendent, State Excise	Divisional Deputy Commissioner, State Excise
129	Approval of Through Transport Pass The Maharashtra Direct Transport Pass Approval Rule, 1997	Within 1 working day (after Receipt of complete application and required documents)	Inspector, State Excise	Superintendent, State Excise	Divisional Deputy Commissioner, State Excise

Sr. No.	Public Service	Time limit for providing service	Designated Officer	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
130	Approval of New FL-2 Licence As per the Government Policy PLL Licence attached to The Maharashtra Distillation of Spirit and manufacture of potable liquor Rules,1966	Within 30 days after the approval of new PLL Licence. (after Receipt of complete application and required documents) submitted by the PLL Licencee	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
131	Approval for sale of Beer in sealed bottles From FL-3 Licence The Maharashtra Foreign Liquor Rules , 1953	Within 15 working day (after Receipt of complete application and required documents) submitted by the FL-3 Licencee	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
132	Approval for sale of Beer in sealed bottles From CL-3 Licence The Maharashtra Country Liquor Rules , 1973	Within 15 working day (after Receipt of complete application and required documents) submitted by the CL-3 Licencee	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
133	Approval & Renewal of TD-1 Licence The Maharashtra Toddy Shops (Licensing) and Toddy Trees (Tapping) Rules, 1968	Within 30 working day (after Receipt of complete application and required documents) submitted after the acceptance of the bid for Toddy Licence	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise
134	Approval of TD-5 Pass The Maharashtra Toddy Shops (Licensing) and Toddy Trees (Tapping) Rules, 1968	Within 1 working day (after Receipt of complete application and required documents)	Superintendent, State Excise	Collector	Commissioner, State Excise

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

RAVINDRA AUTE,
Deputy Secretary to Government.